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Notes to Catalogue 152
For the past 25 years, I have endeavored to be a full service Churchill supplier, offering everything from 
LP records to jigsaw puzzles, including low price books about Churchill. As you know there are lots 
of dealers out there offering the high priced first editions, but little else. My inventory of books about 
Churchill has become too large, occupying more than 100 feet of shelving, many double banked. I have 
decided to reduce this dramatically, so am offering nearly everything at bargain prices. Here is a list of 
over 200 books, giving only title and author. There are no pictures, no online listings, no condition de-
tails, no shopping cart system or other automated luxuries. But the result is these books can be offered 
at very low cost. Condition varies. Many have dustjackets, many do not, a few are ex-library. I am keep-
ing the pricing from 2011 despite 4 increases in postal rates since then. 

As most of you know, many books can now be found at low cost at Amazon and the like, but in almost 
every case, shipping is $4.00-$5.00 or more per book. The books on this list and the quantity prices 
include

FREE SHIPPING IN USA
So compared to buying books one at a time elsewhere, it is like getting the books for free here.

The quantity discount schedule is as follows:

Type of book 1-4 books 5-19 books 20 or more

Hardcover $10.00 $7.00 $5.00
Trade paper- tiny HC $5.00 $4.00 $3.00

The different categories can be combined for quantity discount. So an order for 12 hardbacks,  and 8 
trade paperbacks qualifies for the 20+ price on all of them. There are no descriptions of condition on 
these books. If I have multiple copies, the earliest order gets the best copy. There is a also a selection of 
scarce and/or very heavy books that are a flat $10.00 each for any quantity (nos. 201-213 )

This catalogue is Part Two and includes books 1970-2010.  The books from 1900-1969 were listed in 
catalogue 150 which can still be downloaded. Many of those titles are still available. Here is a list of 
those available at this writing:

5, 14, 16, 18, 20, 21, 23, 30, 36, 37, 38, 43, 44, 45, 47, 50, 53-61, 63, 64, 65, 68, 70, 72, 73, 74, 75, 
77, 79, 83, 86, 88, 89, 90, 92, 96, 98, 99, 100, 101, 104-108, 11, 115, 116, 118, 119, 120, 121, 123, 
125-135, 137, 139, 140, 141, 142, 145, 146, 147, 148, 150, 152, 153, 155, 156, 157, 159-164, 167, 168, 
169, 171, 177, 178, 183, 185, 187, 189, 192, 193, 194, 200, 201, 202, 205, 206, 207, 210, 214. 

1. Orders can be placed by phone or email. Email is best is I then have a written record of your re-
quests.

2. The easiest is to simply send a list by number of all the books you would like. It will take me a little 
while to go through the stock and verify which are still available.

3. Payment can be by check in US$’s, Sterling cheque, Paypal, or by Visa or Mastercard. For credit card 
orders, please provide card number, expiry date, and the 3 digit security code found on the back by the 
signature.
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Books about Churchill 1970-2010 
 

1	
   (Webb,	
  Robert	
  N.)	
  Winston	
  Churchill:	
  Man	
  of	
  the	
  Century.	
  This	
  is	
  a	
  juvenile	
  biography	
  of	
  
120	
  pages,	
  photos,	
  bound	
  in	
  red	
  black,	
  blue	
  lithographed	
  cloth	
  boards.	
  Very	
  scarce.	
  ex-­‐
lib	
  as	
  usual.	
  

2	
   (Wilson,	
  Theodore	
  A.)	
  The	
  First	
  Summit,	
  Roosevelt	
  and	
  Churchill	
  at	
  Placentia	
  Bay	
  1941.	
  A	
  
well	
  researched	
  and	
  illustrated	
  book	
  on	
  the	
  Churchill-­‐Roosevelt	
  meeting	
  at	
  Placentia	
  
Bay	
  in	
  1941.	
  344	
  pages,	
  index,	
  notes,	
  bibliography.	
  An	
  important	
  book.	
  The	
  American	
  
edition	
  has	
  a	
  few	
  more	
  photos	
  than	
  the	
  English	
  so	
  may	
  be	
  preferable	
  on	
  that	
  basis.	
  

3	
   (Bloncourt,	
  Pauline)	
  An	
  	
  Old	
  and	
  a	
  Young	
  Leader:	
  Winston	
  Churchill	
  &	
  John	
  Kennedy.	
  
Part	
  of	
  the	
  World	
  Outlook	
  1900-­‐1965	
  Study	
  Series.	
  Published	
  only	
  in	
  paperback,	
  1970.	
  
167	
  pages,	
  index.	
  Here	
  is	
  a	
  book	
  comparing	
  two	
  of	
  the	
  most	
  popular	
  leaders	
  of	
  the	
  
century.	
  

4	
   (Dupuy,	
  Trevor	
  Nevitt)	
  The	
  Military	
  Life	
  of	
  Winston	
  Churchill	
  of	
  Britain.	
  One	
  of	
  a	
  series	
  of	
  
“Military	
  Lives”	
  books.	
  Aimed	
  at	
  High	
  school	
  students,	
  it	
  is	
  still	
  a	
  good	
  book	
  by	
  a	
  serious	
  
respected	
  military	
  historian.	
  207	
  pages,	
  lots	
  of	
  photos,	
  maps,	
  and	
  plans.	
  Uncommon.	
  

5	
   (Halle,	
  Kay	
  )	
  Winston	
  Churchill	
  on	
  America	
  and	
  Britain.	
  An	
  interesting	
  compilation	
  of	
  
Churchill’s	
  letters,	
  articles,	
  speeches,	
  and	
  writings	
  to	
  and	
  about	
  America	
  and	
  Americans.	
  
308	
  pages,	
  index.	
  	
  

6	
   (Nelson,	
  James	
  (ed))	
  General	
  Eisenhower	
  on	
  the	
  Military	
  Churchill.	
  Transcribed	
  from	
  an	
  
interview	
  between	
  Alistair	
  Cooke	
  and	
  Eisenhower,	
  augmented	
  with	
  photos	
  and	
  maps.	
  
Absolutely	
  delightful!!	
  	
  

7	
   (Epstein	
  Sam	
  &	
  Beryl)	
  Winston	
  Churchill	
  Lion	
  of	
  Britain.	
  A	
  good	
  juvenile	
  title,	
  175	
  pages,	
  
index,	
  photos.	
  Bound	
  in	
  lithographed	
  cloth	
  with	
  same	
  picture	
  on	
  dj.	
  Uncommon.	
  	
  

8	
   (Macrae,	
  R.	
  Stuart)	
  Winston	
  Churchill’s	
  Toyshop.	
  The	
  story	
  of	
  M.D.	
  1	
  ,	
  the	
  secret	
  
scientific	
  development	
  lab	
  created	
  by	
  Churchill	
  during	
  the	
  war	
  to	
  by	
  pass	
  the	
  
inefficiencies	
  of	
  the	
  normal	
  forces	
  development	
  systems.	
  Written	
  by	
  the	
  2IC,	
  lots	
  of	
  
tales	
  of	
  “back	
  room”	
  work	
  and	
  Churchill	
  and	
  The	
  Prof.	
  228	
  pages,	
  index,	
  photos.	
  Blurb	
  
from	
  dj	
  flap:	
  	
  This	
  is	
  the	
  inside	
  story	
  of	
  one	
  of	
  the	
  most	
  famous	
  of	
  all	
  the	
  'back	
  rooms'	
  of	
  
World	
  War	
  II	
  -­‐	
  and	
  of	
  those	
  who	
  worked	
  for	
  it.	
  Conceived	
  by	
  Churchill	
  to	
  shortcut	
  the	
  
delays,	
  frustrations	
  and	
  inefficiencies	
  of	
  the	
  service	
  ministries,	
  Department	
  MD1	
  earned	
  
from	
  its	
  detractors	
  the	
  soubriquet	
  “Winston	
  Churchill's	
  Toyshop”.	
  From	
  a	
  tiny	
  
underground	
  workshop	
  in	
  the	
  cellars	
  of	
  the	
  London	
  offices	
  of	
  Radio	
  Normandie	
  in	
  
Portland	
  Place,	
  and	
  subsequently	
  from	
  the	
  “Stockbroker	
  Tudor”	
  of	
  a	
  millionaire's	
  
country	
  mansion	
  in	
  Buckinghamshire,	
  came	
  an	
  astonishing	
  variety	
  of	
  secret	
  weapons	
  
ranging	
  from	
  the	
  'Sticky	
  Bomb'	
  and	
  'Limpet	
  mine'	
  to	
  giant	
  bridge-­‐carrying	
  assault	
  tanks.	
  
The	
  author,	
  a	
  colonel	
  who	
  helped	
  start	
  M.D.1.	
  and	
  was	
  its	
  Second-­‐in-­‐Command	
  
throughout	
  its	
  life,	
  tells	
  the	
  story	
  of	
  the	
  'toys'	
  that	
  destroyed	
  innumerable	
  German	
  
tanks,	
  aircraft	
  and	
  ships.	
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9	
   (Engstrom,	
  J.	
  Eric)	
  The	
  Medallic	
  Portraits	
  of	
  	
  Sir	
  Winston	
  Churchill.	
  The	
  Standard	
  
reference	
  on	
  Churchill	
  coins	
  and	
  medals.	
  Detailed	
  descriptions	
  including	
  weights,	
  
quantities,	
  and	
  photos	
  of	
  each	
  medal.	
  	
  

10	
   (Mason,	
  David)	
  Churchill.	
  From	
  the	
  series	
  Pan	
  Ballantine’s	
  Illustrated	
  History	
  of	
  the	
  
Violent	
  Century.	
  This	
  is	
  War	
  Leader	
  Book	
  no.	
  9.	
  This	
  covers	
  Churchill’s	
  activities	
  in	
  WW2.	
  
160	
  pages,	
  card	
  covers,	
  many	
  photos.	
  

11	
   (Albjerg,	
  Victor	
  L.)	
  Winston	
  Churchill.	
  This	
  is	
  no.	
  22	
  in	
  Twayne’s	
  Rulers	
  of	
  the	
  World	
  
(ROTW)	
  series.	
  260	
  pages,	
  lots	
  of	
  notes,	
  bibliography,	
  index.	
  Intended	
  for	
  libraries	
  when	
  
new,	
  now	
  a	
  very	
  scarce	
  title.	
  

12	
   (Cummins,	
  Howard	
  W.)	
  Mao,	
  Hsiao,	
  Churchill	
  and	
  Montgomery:	
  Personal	
  Values	
  and	
  
decision	
  making..	
  An	
  academic	
  paper	
  looking	
  at	
  factors	
  affecting	
  decision	
  making	
  of	
  
these	
  4	
  leaders,	
  with	
  both	
  an	
  intuitive	
  and	
  Empirical	
  analysis	
  on	
  each.	
  64	
  pages,	
  pale	
  
blue	
  card	
  covers.	
  Scarce	
  title	
  from	
  a	
  fringe	
  publisher.	
  	
  

13	
   (Lewin,	
  Ronald)	
  Churchill	
  as	
  Warlord.	
  A	
  respected	
  analysis	
  of	
  Churchill	
  as	
  military	
  
commander	
  by	
  a	
  successful	
  military	
  biographer.	
  Based	
  on	
  both	
  published	
  sources	
  and	
  
personal	
  interviews,	
  the	
  	
  author	
  details	
  both	
  the	
  failures	
  and	
  successes,	
  and	
  ties	
  this	
  
into	
  a	
  character	
  analysis	
  of	
  Churchill.	
  	
  283	
  pages,	
  index,	
  bibliography,	
  photos.	
  	
  

14	
   (Mason,	
  David)	
  Churchill	
  1914-­‐1918.	
  From	
  the	
  series	
  	
  Ballantine’s	
  Illustrated	
  History	
  of	
  
the	
  Violent	
  Century.	
  This	
  is	
  War	
  Leader	
  Book	
  no.	
  23.	
  This	
  book	
  concentrates	
  on	
  Churchill	
  
in	
  the	
  First	
  World	
  war.	
  Please	
  do	
  not	
  confuse	
  with	
  the	
  similar	
  book	
  on	
  WW2,	
  which	
  is	
  far	
  
more	
  common.	
  

15	
   (Matrat,	
  Jean)	
  Winston	
  Churchill.	
  Full	
  scale	
  biography	
  in	
  French,	
  250	
  pages,	
  in	
  pale	
  blue	
  
card	
  covers.	
  Scarce.	
  

16	
   (Schoenfeld,	
  Maxwell	
  P.)	
  Sir	
  Winston	
  Churchill:	
  His	
  Life	
  and	
  Times.	
  Not	
  to	
  be	
  confused	
  
with	
  War	
  Ministry	
  by	
  the	
  same	
  author-­‐	
  this	
  is	
  far	
  scarcer.	
  192	
  pages,	
  index,	
  white	
  card	
  
covers	
  

17	
   (Thompson,	
  R.W.	
  )	
  Generalissimo	
  Churchill.	
  This	
  book	
  is	
  critical	
  of	
  Churchill’s	
  role	
  in	
  
directing	
  the	
  military	
  end	
  of	
  the	
  war.	
  252	
  pages,	
  index,	
  bibliography,	
  photos,	
  map	
  
endpapers	
  

18	
   (Cawthorne,	
  Graham)	
  A	
  Visitor’s	
  Guide	
  to	
  Winston	
  Churchill.	
  This	
  24	
  page	
  booklet	
  is	
  
neither	
  scholarly	
  nor	
  controversial.	
  But	
  it	
  does	
  exactly	
  what	
  it	
  sets	
  out	
  to	
  do.	
  It	
  provides	
  
an	
  effective	
  guide	
  for	
  a	
  visitor	
  to	
  England	
  wishing	
  to	
  see	
  the	
  main	
  Churchill	
  related	
  sites,	
  
with	
  maps	
  and	
  background	
  details.	
  Add	
  in	
  some	
  quality	
  photos	
  and	
  anecdotes	
  and	
  the	
  
result	
  is	
  a	
  winner.	
  Unfortunately	
  it	
  is	
  long	
  out	
  of	
  print	
  and	
  demand	
  is	
  way	
  ahead	
  of	
  
supply.	
  

19	
   (Cosgrave,	
  Patrick)	
  Churchill	
  at	
  War,	
  Alone	
  1939-­‐40.	
  This	
  was	
  supposed	
  to	
  be	
  volume	
  I	
  of	
  
a	
  series,	
  but	
  no	
  others	
  were	
  published.	
  This	
  work	
  looks	
  at	
  Churchill’s	
  character	
  and	
  
judgement	
  during	
  these	
  critical	
  years.	
  Based	
  on	
  extensive	
  archival	
  research,	
  it	
  is	
  critical,	
  
but	
  well	
  documented.	
  379	
  pages,	
  index,	
  notes.	
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20	
   (Gilbert,	
  Martin)	
  Churchill	
  A	
  Photographic	
  Portrait.	
  Same	
  content	
  as	
  the	
  hardcover	
  
edition,	
  but	
  now	
  a	
  jumbo	
  paperback	
  in	
  	
  7.5	
  x	
  9.5	
  inch	
  card	
  covers	
  and	
  thinner	
  paper	
  
stock.	
  

21	
   (Payne,	
  Robert)	
  The	
  Great	
  man,	
  A	
  Portrait	
  of	
  Winston	
  Churchill.	
  A	
  substantial	
  one	
  
volume	
  biography	
  of	
  416	
  pages,	
  definitely	
  critical.	
  Index,	
  notes,	
  chronology,	
  family	
  tree	
  
endpapers,	
  photos,	
  attractive	
  red	
  and	
  black	
  on	
  white	
  dj.	
  

22	
   (Pelling,	
  Henry)	
  Winston	
  Churchill.	
  Consistently	
  rated	
  one	
  of	
  the	
  best	
  single	
  volume	
  
biographies.	
  724	
  pages,	
  index,	
  notes,	
  some	
  photos.	
  Unfortunately,	
  this	
  was	
  a	
  cheaply	
  
produced	
  book	
  which	
  used	
  the	
  British	
  sheets	
  and	
  so	
  has	
  pulpy	
  paper	
  that	
  yellows.	
  
Recommended.	
  	
  

23	
   (Reid,	
  Robert)	
  The	
  Churchill	
  Years.	
  Privately	
  published	
  and	
  only	
  available	
  to	
  purchasers	
  
of	
  a	
  set	
  of	
  gold	
  plated	
  ingots.	
  Bound	
  in	
  full	
  brown	
  leather,	
  printed	
  on	
  coated	
  paper.	
  A	
  
nice	
  87	
  page	
  brief	
  biography.	
  It’s	
  value	
  is	
  mainly	
  to	
  collectors.	
  No	
  dj	
  issued.	
  	
  

24	
   (Tames,	
  Richard)	
  Sir	
  Winston	
  Churchill.	
  Subtitled:	
  An	
  Illustrated	
  Life	
  of	
  Sir	
  Winston	
  
Churchill	
  1874-­‐1965.	
  This	
  is	
  no.	
  32	
  in	
  the	
  Lifelines	
  series	
  of	
  biographies	
  for	
  students.	
  48	
  
pages,	
  photos	
  in	
  text,	
  blue	
  card	
  covers.	
  Scarce	
  title.	
  	
  

25	
   (Weidhorn,	
  Manfred)	
  Sword	
  and	
  Pen.	
  A	
  survey	
  of	
  the	
  writings	
  of	
  Winston	
  Churchill.	
  A	
  
comprehensive	
  survey	
  of	
  Churchill’s	
  literary	
  output	
  written	
  by	
  a	
  Professor	
  of	
  English.	
  
277	
  pages,	
  index,	
  bibliography,	
  notes.	
  A	
  nice	
  production	
  in	
  brown	
  cloth	
  with	
  Churchill	
  
arms	
  in	
  blind	
  on	
  the	
  cover.	
  Like	
  so	
  many	
  University	
  Press	
  titles,	
  the	
  print	
  run	
  was	
  
modest	
  and	
  demand	
  far	
  exceeds	
  supply	
  now.	
  An	
  essential	
  work	
  for	
  a	
  Churchill	
  reference	
  
library.	
  	
  

26	
   (West,	
  Bruce)	
  The	
  Man	
  Who	
  Flew	
  Churchill.	
  The	
  story	
  of	
  William	
  Vanderkloot,	
  a	
  lifelong	
  
flyer,	
  who	
  piloted	
  the	
  specially	
  modified	
  Liberator	
  bomber	
  named	
  Commando,	
  which	
  
was	
  used	
  to	
  take	
  Churchill	
  on	
  overseas	
  visits	
  during	
  the	
  war.	
  Interesting	
  story.	
  201	
  
pages,	
  some	
  photos.	
  

27	
   (Jacobs,	
  William	
  J.	
  )	
  Churchill.	
  Scarce	
  juvenile	
  bio,	
  94	
  pages,	
  lots	
  of	
  photos,	
  7.25	
  x	
  9	
  ins,	
  
card	
  covers.	
  

28	
   (Lash,	
  Joseph	
  P.)	
  Roosevelt	
  and	
  Churchill	
  1939-­‐1941.	
  Subtitled	
  “The	
  Partnership	
  that	
  
Saved	
  the	
  West”.	
  Lash	
  is	
  best	
  known	
  for	
  his	
  Pulitzer	
  winning	
  Eleanor	
  and	
  Franklin.	
  A	
  
detailed	
  study,	
  528	
  pages,	
  index,	
  references,	
  section	
  of	
  photos,	
  map	
  endpapers.	
  

29	
   (Pilpel,	
  Robert)	
  Churchill	
  in	
  America	
  1895-­‐1961.	
  An	
  analysis	
  of	
  Churchill's	
  visits,	
  friends,	
  
etc.	
  with	
  America.	
  Details	
  his	
  14	
  visits	
  and	
  3	
  addresses	
  to	
  Congress.	
  Notes,	
  index.	
  A	
  
popular	
  title,	
  always	
  requested.	
  	
  

30	
   (Thompson,	
  R.W.)	
  Churchill	
  and	
  Morton.	
  Publishes	
  a	
  series	
  of	
  letters	
  from	
  Churchill’s	
  
long	
  time	
  friend	
  and	
  neighbor,	
  Sir	
  Desmond	
  Morton,	
  and	
  Thompson.	
  These	
  letters	
  were	
  
highly	
  critical	
  and	
  formed	
  the	
  basis	
  of	
  Thompson’s	
  earlier	
  work	
  The	
  Yankee	
  
Marlborough.	
  223	
  pages.	
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31	
   (Moore,	
  R.	
  J.	
  )	
  Churchill,	
  Cripps,	
  and	
  India	
  1939-­‐1945.	
  The	
  author	
  blames	
  the	
  failure	
  of	
  
Sir	
  Stafford	
  Cripps	
  mission	
  to	
  India	
  in	
  1942	
  on	
  the	
  influence	
  of	
  Churchill.	
  This	
  academic	
  
title	
  has	
  proved	
  elusive.	
  	
  152	
  pages,	
  index,	
  footnotes.	
  	
  

32	
   (Weidhorn,	
  Manfred)	
  Sir	
  Winston	
  Churchill.	
  A	
  volume	
  from	
  the	
  Twayne’s	
  English	
  Author	
  
Series	
  (	
  TEAS	
  264).	
  A	
  well	
  researched	
  volume,	
  by	
  the	
  author	
  of	
  SWORD	
  AND	
  PEN.	
  174	
  
pages,	
  detailed	
  notes,	
  index.	
  Issued	
  without	
  dj.	
  A	
  very	
  elusive	
  title,	
  apparently	
  only	
  sold	
  
to	
  libraries	
  when	
  new.	
  

33	
   (Butler,	
  William	
  Vivian)	
  Winston	
  Churchill	
  Never	
  Surrender.	
  A	
  nicely	
  produced	
  children’s	
  
book.	
  128	
  pages,	
  6.25	
  x	
  9.5	
  inches,	
  index,	
  photos,	
  blue	
  cloth	
  binding,	
  illustrated	
  dj.	
  

34	
   (Finlayson,	
  Iain)	
  Winston	
  Churchill.	
  Brief	
  bio	
  for	
  youngsters,	
  64	
  pages,	
  good	
  line	
  
drawings,	
  illustrated	
  hard	
  covers.	
  

35	
   (Jones,	
  Madeline)	
  Churchill.	
  A	
  children’s	
  book	
  from	
  the	
  series	
  World	
  Leaders	
  in	
  Context.	
  
80	
  pages,	
  7.75	
  x	
  10	
  inches,	
  brown	
  hardcovers.	
  	
  

36	
   (Lee,	
  J.M.	
  )	
  The	
  Churchill	
  Coalition.	
  Serious	
  study	
  of	
  Churchill's	
  wartime	
  coalition	
  of	
  3	
  
main	
  political	
  parties.	
  192	
  pages,	
  index,	
  notes.	
  

37	
   (Colville,	
  John)	
  Winston	
  Churchill	
  and	
  his	
  Inner	
  Circle.	
  This	
  is	
  the	
  American	
  title	
  of	
  The	
  
Churchillians.	
  Written	
  by	
  Churchill’s	
  Principal	
  Private	
  Secretary	
  during	
  the	
  war	
  and	
  after,	
  
this	
  book	
  is	
  based	
  on	
  first	
  hand	
  observations,	
  not	
  research	
  in	
  archives,	
  so	
  is	
  a	
  primary	
  
source.	
  This	
  title	
  concentrates	
  on	
  Churchill’s	
  inner	
  circle	
  of	
  associates.	
  Chapter	
  headings	
  
include:	
  Early	
  Friends,	
  The	
  Prof	
  and	
  Brendan,	
  Beaverbrook,	
  The	
  Americans,	
  The	
  warriors,	
  
Degaulle,	
  and	
  others.	
  In	
  his	
  review	
  in	
  FH	
  92,	
  George	
  Richard	
  says	
  “Colville	
  writes	
  well,	
  
his	
  perspective	
  is	
  from	
  the	
  inside	
  and	
  intimate	
  view.”	
  	
  

38	
   (Kersaudy,	
  François)	
  Churchill	
  and	
  DeGaulle.	
  A	
  brilliant	
  study	
  of	
  these	
  two	
  great	
  friends	
  
(well,	
  sometimes...)	
  Reviewers	
  praise	
  the	
  book.	
  The	
  book	
  toasts	
  DeGaulle.	
  476	
  pages,	
  
index,	
  photos,	
  notes.	
  

39	
   (Morgan,	
  Ted)	
  Churchill:	
  Young	
  Man	
  in	
  a	
  Hurry	
  1874-­‐1915.	
  A	
  comprehensive	
  bio	
  of	
  the	
  
early	
  part	
  of	
  Churchill’s	
  life,	
  from	
  schoolboy	
  to	
  the	
  Dardanelles.	
  607	
  pages,	
  index,	
  
photos,	
  extensive	
  notes	
  to	
  sources.	
  	
  

40	
   (Schwinge,	
  Erich)	
  Churchill	
  und	
  Roosevelt	
  aus	
  kontinentaleurpäischer	
  Sicht.	
  108	
  pages,	
  
notes	
  at	
  end,	
  text	
  in	
  german.	
  Bound	
  in	
  white	
  card	
  covers.	
  

41	
   (Thompson,	
  Kenneth	
  W.)	
  Winston	
  Churchill’s	
  World	
  View.	
  A	
  scholarly	
  study	
  of	
  
Churchill's	
  underlying	
  political	
  principles	
  and	
  goals.	
  364	
  pp,	
  index,	
  footnotes.	
  Another	
  
elusive	
  University	
  Press	
  title.	
  This	
  is	
  the	
  full	
  size	
  trade	
  paperback	
  edition.	
  The	
  front	
  cover	
  
is	
  the	
  same	
  as	
  the	
  dustjacket	
  on	
  the	
  hardcover	
  edition.	
  	
  

42	
   (Brendon,	
  Piers)	
  Winston	
  Churchill	
  A	
  Brief	
  Life.	
  A	
  modest	
  length	
  biography	
  by	
  the	
  now	
  
keeper	
  of	
  the	
  Churchill	
  Archives.	
  In	
  reviews	
  in	
  1984,	
  Redburn	
  harshly	
  criticizes	
  errors	
  
and	
  lack	
  of	
  research,	
  but	
  Langworth	
  likes	
  the	
  human	
  side	
  of	
  Churchill	
  the	
  author	
  brings	
  
out.	
  234	
  pages,	
  2	
  sections	
  of	
  photos.	
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43	
   (Cohen,	
  Albert)	
  Churchill	
  d’Angleterre.	
  64	
  pages,	
  4	
  x	
  8	
  inches,	
  in	
  grey	
  card	
  covers	
  printed	
  
red	
  and	
  black.	
  Scarce	
  

44	
   (Colville,	
  John)	
  The	
  Fringes	
  of	
  Power:	
  Downing	
  Street	
  Diaries	
  1939-­‐1955.	
  An	
  important	
  
source	
  work	
  and	
  highly	
  readable	
  book.	
  As	
  Churchill’s	
  Private	
  Secretary,	
  Colville	
  was	
  privy	
  
to	
  many	
  of	
  the	
  high	
  level	
  discussions.	
  His	
  daily	
  diary	
  has	
  interesting	
  revelations	
  about	
  
the	
  inner	
  circle.	
  796	
  pages,	
  index,	
  some	
  photos.	
  Large	
  softcover.	
  	
  

45	
   (Hough,	
  Richard	
  )	
  Former	
  Naval	
  Person.	
  Subtitle	
  Churchill	
  and	
  the	
  Wars	
  at	
  Sea.	
  Takes	
  a	
  
different	
  tack	
  than	
  the	
  other	
  books	
  looking	
  at	
  the	
  Naval	
  Churchill,	
  in	
  that	
  the	
  author	
  
looks	
  closely	
  at	
  how	
  Roosevelt	
  held	
  a	
  similar	
  cabinet	
  position	
  as	
  Churchill	
  in	
  1915	
  as	
  
Asst.	
  Secretary	
  of	
  the	
  Navy,	
  and	
  how	
  this	
  common	
  background	
  helped	
  them	
  work	
  
together	
  later.	
  244	
  pages,	
  index,	
  source	
  notes,	
  photos.	
  

46	
   (Hough,	
  Richard	
  )	
  The	
  Greatest	
  Crusade,	
  Roosevelt,	
  Churchill	
  and	
  the	
  Naval	
  wars.	
  Takes	
  
a	
  different	
  tack	
  than	
  the	
  other	
  books	
  looking	
  at	
  the	
  Naval	
  Churchill,	
  in	
  that	
  the	
  author	
  
looks	
  closely	
  at	
  how	
  Roosevelt	
  held	
  a	
  similar	
  cabinet	
  position	
  as	
  Churchill	
  in	
  1915	
  as	
  
Asst.	
  Secretary	
  of	
  the	
  Navy,	
  and	
  how	
  this	
  common	
  background	
  helped	
  them	
  work	
  
together	
  later.	
  244	
  pages,	
  index,	
  source	
  notes,	
  some	
  photos	
  but	
  less	
  than	
  the	
  English	
  
version.	
  

47	
   (Willis,	
  John)	
  Churchill’s	
  Few.	
  The	
  Battle	
  of	
  Britain	
  Remembered.	
  traces	
  the	
  lives	
  of	
  six	
  
airmen	
  before	
  during	
  and	
  after	
  those	
  great	
  days.	
  Great	
  book,	
  but	
  I	
  am	
  not	
  sure	
  why	
  it	
  is	
  
in	
  Zoller	
  sec.	
  A.	
  	
  258	
  pages,	
  photos,	
  index.	
  

48	
   (Day,	
  David)	
  Menzies	
  and	
  Churchill	
  at	
  War.	
  Day’s	
  thesis	
  that	
  Menzies	
  had	
  aspirations	
  to	
  
be	
  PM	
  in	
  1941	
  seems	
  flawed.	
  Redburn’s	
  review	
  of	
  this	
  book	
  is	
  highly	
  critical,	
  still	
  a	
  
subject	
  that	
  needs	
  further	
  research.	
  271	
  pages,	
  index,	
  notes,	
  photos.	
  

49	
   (Campbell,	
  Jeremy)	
  Winston	
  Churchill’s	
  Afternoon	
  Nap.	
  This	
  book	
  looks	
  at	
  the	
  relation	
  
between	
  the	
  human	
  body	
  and	
  time.	
  It	
  is	
  not	
  really	
  about	
  Churchill	
  and	
  so	
  is	
  not	
  in	
  Zoller.	
  

50	
   (Harbutt,	
  Fraser	
  J.)	
  The	
  Iron	
  Curtain	
  Churchill,	
  America,	
  and	
  the	
  Origins	
  of	
  the	
  Cold	
  war.	
  
Looks	
  at	
  the	
  role	
  Churchill	
  played	
  in	
  the	
  beginnings	
  of	
  the	
  Cold	
  War.	
  A	
  scholarly	
  study,	
  
well	
  noted	
  and	
  indexed.	
  370	
  pages.	
  	
  

51	
   (Morris,	
  Eric)	
  Churchill’s	
  Private	
  Armies.	
  British	
  Special	
  Forces	
  in	
  Europe	
  1939-­‐1942.	
  This	
  
book	
  tells	
  the	
  story	
  of	
  the	
  early	
  days	
  of	
  Commandos	
  and	
  SOE.	
  254	
  pages,	
  index,	
  photos.	
  

52	
   (Pedraza,	
  Howard)	
  Winston	
  Churchill	
  Enoch	
  Powell	
  &	
  the	
  Nation.	
  An	
  interesting	
  book	
  
which	
  compares	
  the	
  philosophies	
  of	
  Churchill	
  and	
  Powell.	
  The	
  author	
  argues	
  that	
  both	
  
had	
  great	
  faith	
  in	
  the	
  nationhood	
  of	
  Britain.	
  Scarce	
  title,	
  effectively	
  a	
  private	
  publication.	
  

53	
   (Richardson,	
  Stewart)	
  The	
  Secret	
  History	
  of	
  World	
  War	
  II.	
  Subtitled:	
  The	
  Ultra-­‐Secret	
  
Wartime	
  Cables	
  and	
  Letters	
  of	
  Roosevelt,	
  Stalin,	
  and	
  Churchill.	
  This	
  book	
  publishes	
  a	
  
selection	
  from	
  the	
  correspondence	
  between	
  the	
  big	
  three.	
  A	
  case	
  could	
  be	
  made	
  for	
  
classifying	
  this	
  like	
  B57	
  in	
  Woods.	
  27	
  pages	
  

54	
   (Rodgers,	
  Judith)	
  Winston	
  Churchill.	
  Juvenile	
  title,	
  112	
  pages,	
  index.	
  An	
  elusive	
  book.	
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55	
   (Rodway,	
  E.A.)	
  Churchill:	
  Your	
  Questions	
  Answered.	
  A	
  30	
  page	
  pamphlet	
  of	
  general	
  
facts,	
  attempting	
  to	
  answer	
  the	
  questions	
  most	
  asked	
  at	
  Chartwell.	
  	
  

56	
   (Murray,	
  Edmund)	
  I	
  Was	
  Churchill’s	
  Bodyguard.	
  Ed	
  Murray,	
  from	
  Scotland	
  Yard,	
  was	
  	
  
Churchill’s	
  bodyguard	
  from	
  1950-­‐1965.	
  This	
  is	
  his	
  story,	
  including	
  early	
  tales	
  of	
  
adventure	
  in	
  the	
  Foreign	
  Legion.	
  Plenty	
  of	
  interesting	
  stories	
  and	
  pictures.	
  302	
  pages	
  
blue	
  cloth	
  hardback.	
  	
  

57	
   (Ross,	
  Stewart)	
  Winston	
  Churchill	
  and	
  the	
  Second	
  World	
  War.	
  A	
  48	
  page	
  illustrated	
  
biography	
  for	
  young	
  children,	
  bound	
  in	
  decorated	
  hard	
  covers.	
  

58	
   (Matthews,	
  Rupert)	
  Winston	
  Churchill.	
  For	
  young	
  children,	
  	
  32	
  pages,	
  large	
  type,	
  photos	
  
and	
  drawings	
  in	
  colour,	
  laminated	
  hardcovers.	
  

59	
   (Williams,	
  Brian)	
  Winston	
  Churchill.	
  A	
  juvenile	
  title	
  from	
  the	
  Children	
  of	
  History	
  series.	
  
32	
  pp,	
  index,	
  illustrated	
  in	
  colour,	
  glazed	
  illustrated	
  boards.	
  

60	
   (Young,	
  John	
  W.	
  )	
  The	
  Foreign	
  Policy	
  of	
  Churchill’s	
  Peacetime	
  Administration	
  1951-­‐1955.	
  
Typical	
  academic	
  title	
  with	
  extensive	
  notes,	
  bibliography,	
  index,	
  273	
  pages.	
  Consists	
  of	
  
essays	
  by	
  9	
  contributors.	
  Very	
  uncommon.	
  Published	
  at	
  £25.00	
  in	
  1988.	
  	
  

61	
   (Grant,	
  R.G.	
  )	
  Winston	
  Churchill	
  An	
  Illustrated	
  Biography.	
  This	
  looks	
  like	
  a	
  typical	
  coffee	
  
table	
  book	
  at	
  9	
  x	
  12	
  inches,	
  but	
  is	
  actually	
  well	
  researched	
  and	
  has	
  lots	
  of	
  good	
  photos,	
  
some	
  in	
  colour.	
  224	
  pages,	
  index.	
  See	
  reviews	
  in	
  FH	
  66	
  and	
  92.	
  Recommended.	
  

62	
   (Grant,	
  R.G.	
  )	
  Winston	
  Churchill	
  An	
  Illustrated	
  Biography.	
  This	
  looks	
  like	
  a	
  typical	
  coffee	
  
table	
  book	
  at	
  9	
  x	
  12	
  inches,	
  but	
  is	
  actually	
  well	
  researched	
  and	
  has	
  lots	
  of	
  good	
  photos,	
  
some	
  in	
  colour.	
  224	
  pages,	
  index.	
  See	
  reviews	
  in	
  FH	
  66	
  and	
  92.	
  Recommended.	
  

63	
   (Smith,	
  Ronald)	
  Churchill	
  Images	
  of	
  Greatness.	
  A	
  well	
  illustrated	
  if	
  unordered	
  discussion	
  
of	
  Churchilliana-­‐	
  plates,	
  jugs,	
  statues,	
  paintings,	
  etc.	
  	
  Still	
  useful,	
  although	
  the	
  Hall	
  book	
  
is	
  better.	
  	
  Now	
  out	
  of	
  print	
  and	
  oft	
  requested.	
  208	
  pages,	
  32	
  pages	
  of	
  colour	
  
illustrations,	
  100’s	
  in	
  b/w.	
  	
  

64	
   (Boyle,	
  Peter	
  G.	
  (editor))	
  The	
  Churchill-­‐Eisenhower	
  Correspondence	
  1953-­‐1955.	
  This	
  is	
  a	
  
useful	
  reference	
  and	
  publishes	
  the	
  letters	
  between	
  the	
  two	
  leaders	
  after	
  Ike	
  became	
  
President.	
  Lots	
  about	
  the	
  cold	
  war.	
  230	
  pages,	
  notes,	
  sources,	
  index.	
  	
  

65	
   (Bradley,	
  John)	
  Churchill	
  and	
  the	
  British.	
  Juvenile	
  title	
  from	
  a	
  series	
  on	
  WW2,	
  
lithographed	
  hard	
  covers,	
  62	
  pages,	
  photos,	
  colour	
  maps.	
  

66	
   (Driemen,	
  J.E.	
  )	
  Winston	
  Churchill:	
  An	
  Unbreakable	
  Spirit.	
  This	
  brief	
  bio	
  of	
  128	
  pages	
  has	
  
some	
  photos	
  and	
  a	
  short	
  index.	
  It	
  seems	
  aimed	
  at	
  Junior	
  High	
  level.	
  Bound	
  in	
  blue	
  cloth	
  	
  
with	
  a	
  nice	
  pictorial	
  jacket.	
  Hard	
  to	
  find	
  copies	
  other	
  than	
  library	
  discards.	
  

67	
   (Hough,	
  Richard)	
  Winston	
  &	
  Clementine.	
  The	
  US	
  edition	
  adds	
  the	
  word	
  ‘Tragedies”	
  to	
  
the	
  subtitle:	
  The	
  Triumphs	
  and	
  Tragedies	
  of	
  the	
  Churchills.	
  	
  A	
  lengthy	
  bio	
  of	
  the	
  
Churchill’s	
  and	
  their	
  marriage.	
  528	
  pages,	
  index,	
  references.	
  Reviewed	
  in	
  FH	
  67.	
  Has	
  its	
  
faults,	
  but	
  much	
  good	
  stuff,	
  too.	
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68	
   (Jablonsky,	
  David)	
  Churchill:	
  The	
  Making	
  of	
  a	
  Grand	
  Strategist.	
  Col.	
  Jablonsky	
  has	
  
produced	
  an	
  interesting	
  study	
  of	
  how	
  Churchill’s	
  military	
  and	
  political	
  background	
  
prepared	
  him	
  the	
  complexity	
  of	
  the	
  2nd	
  World	
  War	
  at	
  a	
  strategic	
  level.	
  	
  See	
  review	
  in	
  FH	
  
76.	
  	
  98	
  pages,	
  card	
  covers,	
  which	
  I	
  have	
  seen	
  in	
  blue,	
  red,	
  and	
  green.	
  	
  

69	
   (Keegan,	
  John	
  (ed))	
  Churchill’s	
  Generals.	
  A	
  collection	
  of	
  essays	
  on	
  the	
  principal	
  generals,	
  
each	
  by	
  a	
  different	
  historian.	
  	
  Favourable	
  review	
  in	
  FH	
  74.	
  368	
  pages,	
  section	
  of	
  photos.	
  	
  

70	
   (Lukacs,	
  John)	
  The	
  Duel.	
  Subtitled:	
  10	
  May-­‐31	
  July	
  1940The	
  Eighty	
  Day	
  Struggle	
  between	
  
Churchill	
  and	
  Hitler.	
  This	
  historian	
  examines	
  the	
  personalities	
  of	
  this	
  period	
  in	
  detail.	
  See	
  
review	
  in	
  FH	
  70.	
  258	
  pages,	
  index.	
  	
  

71	
   (Verrier,	
  Anthony)	
  Assassination	
  in	
  Algiers.	
  Roosevelt,	
  Churchill,	
  DeGaulle,	
  and	
  the	
  
Murder	
  of	
  Admiral	
  Darlan.	
  Was	
  Churchill	
  a	
  party	
  to	
  the	
  assassination?	
  Who	
  did	
  it?	
  Why?	
  
The	
  author	
  claims	
  to	
  have	
  the	
  answers.	
  See	
  if	
  you	
  agree.	
  302	
  pages,	
  index,	
  notes.	
  

72	
   (Edmonds,	
  Robin)	
  The	
  Big	
  Three:	
  Churchill,	
  Roosevelt,	
  and	
  Stalin.	
  A	
  thorough	
  study	
  of	
  
these	
  leaders	
  with	
  extensive	
  notes,	
  sources,	
  index.	
  608	
  pages,	
  illustrated,	
  map	
  
endpapers.	
  

73	
   (Golland,	
  Jim)	
  Not	
  Winston,	
  Just	
  William.	
  A	
  40	
  page	
  pamphlet	
  about	
  Winston	
  Churchill	
  
at	
  Harrow	
  School,	
  well	
  illustrated	
  with	
  drawings,	
  tables,	
  list	
  of	
  events,	
  exam	
  results,	
  etc.	
  
Useful	
  but	
  uncommon.	
  

74	
   (Lamb,	
  Richard)	
  Churchill	
  as	
  War	
  Leader.	
  The	
  author	
  attempts	
  to	
  reassess	
  some	
  of	
  the	
  
actions	
  for	
  which	
  Churchill	
  is	
  often	
  criticised.	
  See	
  review	
  in	
  FH	
  74	
  and	
  76.	
  Book	
  is	
  400	
  
pages,	
  source	
  notes,	
  index,	
  some	
  photos.	
  

75	
   (Martin,	
  Sir	
  John)	
  Downing	
  Street	
  The	
  War	
  Years.	
  Based	
  on	
  the	
  diaries	
  of	
  Churchill’s	
  
Principal	
  Private	
  Secretary.	
  200	
  pages,	
  index,	
  photos.	
  Review	
  in	
  FH	
  74	
  is	
  critical.	
  Not	
  in	
  
Zoller.	
  	
  

76	
   (Pearson,	
  John)	
  The	
  Private	
  Lives	
  of	
  Winston	
  Churchill.	
  A	
  Churchill	
  family	
  biography.	
  
Heavily	
  criticised	
  by	
  Langworth	
  in	
  review	
  in	
  FH.	
  It	
  does	
  seem	
  a	
  bit	
  like	
  Kitty	
  Kelly	
  does	
  
the	
  Churchills,	
  but	
  my	
  wife	
  just	
  read	
  it	
  and	
  loved	
  it.	
  The	
  author	
  does	
  take	
  cheap	
  shots,	
  
and	
  has	
  some	
  errors.	
  476	
  pages,	
  index,	
  photos.	
  

77	
   (Rusbridger,	
  James	
  with	
  Eric	
  Nave)	
  Betrayal	
  at	
  Pearl	
  Harbor.	
  Subtitled:	
  How	
  Churchill	
  
Lured	
  Roosevelt	
  into	
  War.	
  One	
  of	
  the	
  conspiracy	
  believers	
  favourites.	
  The	
  author	
  
presents	
  all	
  sorts	
  of	
  evidence,	
  but	
  in	
  the	
  end,	
  his	
  claim	
  to	
  have	
  worked	
  for	
  MI6	
  appears	
  
false,	
  so	
  what	
  do	
  we	
  believe.	
  302	
  pages,	
  index,	
  photos	
  and	
  illustrations.	
  

78	
   (Robbins,	
  Keith)	
  Churchill.	
  From	
  the	
  “Profiles	
  in	
  Power”	
  series.	
  A	
  good	
  brief	
  bio,	
  some	
  
criticism,	
  but	
  also	
  praise.	
  Reviewed	
  in	
  FH	
  78	
  and	
  87.	
  186	
  pages,	
  chronology,	
  index.	
  
Published	
  both	
  in	
  paper	
  and	
  a	
  scarcer	
  hardcover.	
  This	
  is	
  the	
  softcover	
  issue.	
  	
  

79	
   (Lane,	
  J.L.	
  (editor))	
  The	
  Sayings	
  of	
  Winston	
  Churchill.	
  A	
  quips	
  and	
  quotes	
  book,	
  64	
  pages,	
  
4.5	
  x	
  8	
  inches,	
  card	
  covers.	
  

80	
   (Weidhorn,	
  Manfred)	
  A	
  Harmony	
  of	
  Interests.	
  Subtitled	
  “Explorations	
  in	
  the	
  mind	
  of	
  
Winston	
  Churchill”.	
  Looks	
  at	
  Churchill	
  from	
  six	
  aspects-­‐	
  the	
  Polemist,	
  Conservative,	
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Warhorse,	
  Dreamer,	
  Semi-­‐American,	
  Great	
  Man.	
  See	
  reviews	
  in	
  FH	
  77,	
  80.	
  Hardcover	
  
192	
  pages,	
  notes,	
  index.	
  

81	
   (Charmley,	
  John)	
  Churchill	
  The	
  End	
  of	
  Glory.	
  This	
  revisionist	
  work	
  contends	
  that	
  
Churchill	
  should	
  have	
  sued	
  for	
  peace	
  in	
  1940,	
  rather	
  than	
  consuming	
  the	
  life	
  wealth	
  of	
  
the	
  Empire.	
  Prof.	
  Charmley	
  came	
  into	
  the	
  “Lion’s	
  Den”	
  and	
  vigorously	
  defended	
  his	
  case	
  
at	
  the	
  1993	
  ICS	
  Conference	
  and	
  continued	
  in	
  FH.	
  Read	
  his	
  book	
  and	
  judge	
  for	
  yourself.	
  
742	
  pages,	
  index,	
  notes.	
  

82	
   (Gilbert,	
  Martin)	
  In	
  Search	
  of	
  Churchill.	
  This	
  book	
  is	
  an	
  ABSOLUTE	
  MUST	
  for	
  all	
  Churchill	
  
enthusiasts.	
  Unquestionably	
  Gilbert's	
  best	
  book	
  ever,	
  highly	
  readable,	
  amusing.	
  It	
  tells	
  
the	
  story	
  of	
  Gilbert's	
  long	
  involvement	
  in	
  tracking	
  down	
  the	
  history	
  of	
  Winston	
  Churchill,	
  
beginning	
  with	
  his	
  time	
  as	
  research	
  assistant	
  for	
  Randolph	
  Churchill,	
  about	
  whom	
  there	
  
are	
  loads	
  of	
  wonderful	
  tales.	
  Please	
  see	
  the	
  review	
  in	
  Finest	
  Hour	
  84,	
  which	
  sums	
  it	
  up	
  
as	
  “Pure	
  Gold”.	
  338	
  pages,	
  index,	
  unique	
  photos.	
  This	
  American	
  edition,	
  I	
  am	
  assured	
  by	
  
the	
  author	
  ,is	
  the	
  corrected	
  and	
  definitive	
  text.	
  Trade	
  paperback.	
  

83	
   (Kilzer,	
  Louis	
  C.)	
  Churchill’s	
  Deception.	
  Subtitled:	
  The	
  dark	
  Secret	
  that	
  Destroyed	
  Nazi	
  
Germany.	
  Another	
  conspiracy	
  book,	
  this	
  one	
  intimating	
  that	
  Churchill	
  engineered	
  
Hitler’s	
  attack	
  on	
  Russia.	
  335	
  pages,	
  notes,	
  index,	
  See	
  highly	
  critical	
  review	
  in	
  FH	
  84.	
  

84	
   (Roberts,	
  Andrew)	
  Eminent	
  Churchillians.	
  The	
  author	
  publishes	
  six	
  of	
  his	
  essays	
  on	
  
Churchill	
  and	
  colleagues.	
  354	
  pages.	
  

85	
   (Rose,	
  Norman)	
  Churchill	
  the	
  Unruly	
  Giant.	
  This	
  biography	
  has	
  had	
  very	
  favourable	
  
reviews	
  and	
  is	
  now	
  considered	
  one	
  of	
  the	
  best	
  single	
  volume	
  bios.	
  This	
  US	
  edition	
  has	
  
536	
  pages,	
  index,	
  bibliography,	
  notes,	
  photos.	
  

86	
   (Sandys,	
  Celia)	
  The	
  Young	
  Churchill.	
  The	
  US	
  title	
  of	
  Celia’s	
  first	
  book.	
  The	
  	
  Early	
  Years	
  of	
  
Winston	
  Churchill,	
  with	
  	
  superb	
  colour	
  illustrations	
  of	
  letters.	
  	
  

87	
   (Snell,	
  Elizabeth)	
  The	
  Churchills.	
  This	
  book	
  is	
  easily	
  the	
  best	
  genealogy	
  of	
  the	
  Churchill	
  
family,	
  with	
  the	
  Duke	
  of	
  Marlborough	
  heading	
  only	
  a	
  branch.	
  Always	
  in	
  demand	
  but	
  a	
  
small	
  print	
  run	
  from	
  an	
  obscure	
  publisher	
  results	
  in	
  scarcity.	
  

88	
   (Alldritt,	
  Keith)	
  The	
  Greatest	
  of	
  Friends.	
  Franklin	
  D.	
  Roosevelt	
  and	
  Winston	
  Churchill	
  
1941-­‐1945.	
  	
  A	
  well	
  researched	
  look	
  into	
  the	
  two	
  leaders	
  and	
  their	
  wartime	
  relationship.	
  
224	
  pages,	
  photos,	
  index.	
  See	
  positive	
  review	
  in	
  FH	
  91.	
  	
  

89	
   (Charmley,	
  John)	
  Churchill’s	
  Grand	
  Alliance.	
  The	
  Anglo-­‐American	
  Special	
  relationship	
  
1940-­‐57.	
  The	
  author	
  looks	
  at	
  the	
  growing	
  dominance	
  of	
  America	
  in	
  this	
  partnership,	
  
ending	
  with	
  Suez	
  in	
  1957.	
  427	
  pages,	
  photo,	
  index.	
  See	
  lengthy	
  review	
  in	
  FH	
  88	
  by	
  
Ashley	
  Redburn.	
  

90	
   (Parker,	
  R.A.C.)	
  Winston	
  Churchill	
  Studies	
  in	
  Statesmanship.	
  A	
  collection	
  of	
  16	
  essays	
  on	
  
Churchill	
  from	
  a	
  diverse	
  international	
  group	
  of	
  writers.	
  See	
  Zoller	
  for	
  full	
  list	
  of	
  
contributors.	
  259	
  pages,	
  notes,	
  index.	
  Obscure	
  title,	
  rarely	
  seen	
  in	
  shops.	
  

91	
   (Blundell,	
  Nigel)	
  A	
  Pictorial	
  History	
  of	
  Winston	
  Churchill.	
  A	
  large	
  format	
  photo	
  biography	
  
of	
  96	
  pages.	
  mediocre	
  editorial	
  content	
  See	
  critical	
  review	
  in	
  FH	
  91.	
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92	
   (Kemper,	
  R.	
  Crosby)	
  Winston	
  Churchill	
  Resolution	
  Defiance	
  Magnanimity	
  Good	
  Will.	
  This	
  
book	
  publishes	
  12	
  of	
  the	
  Kemper	
  lectures,	
  given	
  annually	
  at	
  the	
  Churchill	
  memorial	
  in	
  
Fulton.	
  Contributors	
  include	
  martin	
  Gilbert,	
  R.	
  Rhodes	
  James,	
  Lady	
  Soames,	
  Jock	
  Colville,	
  
Lord	
  Amery,	
  etc.	
  Well	
  reviewed	
  in	
  FH	
  91.	
  recommended	
  but	
  uncommon.	
  

93	
   (Neville,	
  Peter)	
  Winston	
  Churchill	
  Statesmen	
  or	
  Opportunist?.	
  This	
  book	
  is	
  critical	
  of	
  
Churchill,	
  the	
  answer	
  is	
  opportunist.	
  158	
  pages	
  in	
  card	
  covers.	
  Uncommon	
  

94	
   (Talbott,	
  Frederick)	
  Churchill	
  on	
  Courage,	
  Timeless	
  Wisdom	
  for	
  Preserving.	
  Small	
  square	
  
hardcover,	
  160	
  pages.	
  

95	
   (Denniston.	
  Robin)	
  Churchill’s	
  Secret	
  War:	
  Diplomatic	
  Decrypts,	
  the	
  Foreign	
  Office	
  and	
  
Turkey	
  1942-­‐44.	
  This	
  book	
  is	
  a	
  serious	
  study	
  of	
  Churchill’s	
  use	
  of	
  secret	
  intelligence,	
  
especially	
  in	
  regard	
  to	
  Turkey.	
  208	
  pages,	
  notes,	
  index.	
  See	
  review	
  in	
  FH	
  97.	
  

96	
   (Kimball,	
  Warren	
  F.)	
  Forged	
  in	
  War.	
  A	
  good	
  book	
  on	
  the	
  Churchill-­‐Roosevelt	
  partnership.	
  
421	
  pages,	
  notes,	
  index.	
  See	
  review	
  in	
  FH	
  97.	
  	
  

97	
   (Read,	
  Craig)	
  Challenging	
  the	
  Tribe.	
  Subtitled:	
  Sir	
  Winston	
  Churchill,	
  World	
  Government	
  
and	
  World	
  Leadership.	
  	
  A	
  difficult	
  book	
  to	
  categorize,	
  more	
  like	
  a	
  2nd	
  rate	
  bio	
  than	
  
anything	
  specialized.	
  See	
  review	
  in	
  FH	
  99.	
  402	
  pages,	
  issued	
  only	
  a	
  trade	
  paperback.	
  	
  

98	
   (Stafford,	
  David)	
  Churchill	
  and	
  Secret	
  Service.	
  This	
  highly	
  rated	
  book	
  gives	
  the	
  full	
  story	
  
of	
  Churchill	
  and	
  Secret	
  Intelligence	
  based	
  on	
  thorough	
  research	
  and	
  new	
  released	
  files.	
  
386	
  pages,	
  notes,	
  photos,	
  index.	
  Good	
  review	
  in	
  FH	
  96.	
  	
  

99	
   (Strawson,	
  John)	
  Churchill	
  and	
  Hitler	
  in	
  Victory	
  and	
  Defeat.	
  A	
  long	
  detailed	
  comparison	
  
of	
  the	
  two	
  leaders	
  through	
  the	
  ed	
  of	
  the	
  war.	
  540	
  pages,	
  photos,	
  index.	
  	
  

100	
   (Blake,	
  Robert)	
  Winston	
  Churchill.	
  The	
  well	
  known	
  historian	
  pens	
  a	
  brief	
  paperback	
  bio,	
  
but	
  far	
  from	
  100%	
  accurate.	
  

101	
   (Soames,	
  Mary	
  (editor))	
  Speaking	
  for	
  Themselves.	
  The	
  personal	
  letters	
  of	
  Winston	
  and	
  
Clementine	
  Churchill,	
  edited	
  by	
  their	
  daughter.	
  58	
  years	
  worth	
  of	
  letters	
  between	
  the	
  
couple,	
  with	
  a	
  detailed	
  index,	
  bios	
  of	
  main	
  characters	
  and	
  list	
  of	
  nicknames.	
  An	
  
important	
  reference	
  and	
  a	
  pleasant	
  departure	
  from	
  politics,	
  although	
  it	
  does	
  enter	
  into	
  
the	
  letters.	
  702	
  pages	
  in	
  a	
  real	
  sewn	
  binding.	
  

102	
   (Ball,	
  Stuart	
  (editor))	
  Parliament	
  and	
  Politics	
  in	
  the	
  Age	
  of	
  Churchill	
  and	
  Attlee.	
  The	
  
Headlam	
  Diaries	
  1935-­‐1951.	
  Sir	
  Cuthbert	
  Headlam	
  was	
  a	
  junior	
  minister	
  in	
  the	
  1930’s	
  
and	
  a	
  senior	
  Conservative	
  MP	
  1940-­‐1951.	
  A	
  detailed	
  insider	
  account	
  of	
  those	
  critical	
  
years.	
  665	
  pages,	
  detailed	
  index.	
  

103	
   (Bedarida,	
  Francois)	
  Churchill.	
  Trade	
  size	
  pb	
  in	
  flexible	
  illustrated	
  covers,	
  571	
  pages,	
  text	
  
in	
  French.	
  	
  

104	
   (Hill,	
  Malcolm)	
  Churchill	
  His	
  Radical	
  Decade.	
  A	
  good	
  study	
  of	
  Churchill	
  as	
  a	
  radical	
  
reforming	
  young	
  politician	
  1901-­‐1911.	
  	
  large	
  format,	
  143	
  pages,	
  index,	
  notes,	
  a	
  few	
  
illustrations.	
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105	
   (Jackson,	
  Michael	
  (not	
  Wacko))	
  A	
  Scottish	
  Life:	
  Sir	
  John	
  Martin,	
  Churchill	
  and	
  Empire.	
  
Martin	
  was	
  a	
  Parliamentary	
  Private	
  Secretary	
  during	
  the	
  war.	
  This	
  is	
  his	
  story.	
  279	
  
pages,	
  index,	
  unusual	
  photos.	
  

106	
   (Krockow,	
  Christian	
  Graf	
  von	
  )	
  Churchill	
  Man	
  of	
  the	
  Century.	
  This	
  bio	
  concentrates	
  on	
  
Churchill’s	
  long	
  time	
  dislike	
  of	
  tyranny	
  and	
  dictatorship.	
  Translated	
  from	
  the	
  German	
  
original.	
  270	
  pages,	
  index.	
  

107	
   (Lukacs,	
  John)	
  Five	
  Days	
  in	
  London	
  May	
  1940.	
  Analyzes	
  the	
  critical	
  period	
  of	
  24-­‐28	
  May	
  
1940	
  when	
  the	
  British	
  cabinet	
  debated	
  whether	
  to	
  seek	
  peace	
  with	
  Hitler.	
  The	
  answer	
  is	
  
obvious	
  now,	
  but	
  it	
  was	
  a	
  close	
  run	
  time.	
  Well	
  reviewed	
  in	
  FH.	
  236	
  pages,	
  index,	
  
bibliography.	
  7	
  photos.	
  

108	
   (Penn,	
  Geoffrey)	
  Fisher	
  ,Churchill	
  and	
  the	
  Dardanelles.	
  This	
  book	
  concentrates	
  on	
  the	
  
politics	
  behind	
  the	
  ill-­‐fated	
  campaign.	
  280	
  pages,	
  notes,	
  photos,	
  maps.	
  

109	
   (Sandys,	
  Celia)	
  Churchill:	
  Wanted	
  Dead	
  or	
  Alive.	
  Churchill’s	
  grand	
  daughter	
  writes	
  about	
  
his	
  exploits	
  in	
  South	
  Africa,	
  with	
  interviews	
  of	
  descendants	
  of	
  those	
  involved.	
  233	
  pages,	
  
photos,	
  maps.	
  	
  

110	
   (Stafford,	
  David)	
  Roosevelt	
  &	
  Churchill:	
  Men	
  of	
  Secrets.	
  Using	
  newly	
  released	
  material,	
  
the	
  author	
  analyzes	
  the	
  secrets	
  they	
  shared,	
  as	
  well	
  as	
  those	
  they	
  did	
  not.	
  359	
  pages,	
  
notes,	
  index,	
  photos.	
  

111	
   (Stewart,	
  Graham)	
  Burying	
  Caesar.	
  Subtitled:	
  Churchill,	
  Chamberlain	
  and	
  the	
  Struggle	
  for	
  
the	
  Tory	
  Party.	
  Examines	
  the	
  politics	
  within	
  the	
  Tory	
  Party	
  in	
  the	
  late	
  1930’s.	
  533	
  pages,	
  
extensive	
  notes.	
  

112	
   (Castor,	
  Harriet)	
  Winston	
  Churchill.	
  Slim	
  softcover,	
  juvenile	
  title	
  48	
  pages.	
  

113	
   (Ashworth,	
  Leon)	
  Winston	
  Churchill	
  (British	
  History	
  Makers).	
  Large	
  slim	
  hardcover	
  in	
  
illustrated	
  boars,	
  juvenile	
  title	
  for	
  grades	
  5-­‐8,	
  good	
  illustrations	
  32	
  pp.	
  

114	
   (Best,	
  Geoffrey)	
  Churchill	
  A	
  study	
  in	
  Greatness.	
  A	
  superb	
  one	
  volume	
  biography,	
  which	
  
has	
  quickly	
  become	
  rated	
  as	
  one	
  of	
  the	
  best	
  ever.	
  370	
  pages,	
  photos,	
  index.	
  Highly	
  
recommended.	
  

115	
   (Jenkins,	
  Roy)	
  Churchill	
  .	
  Thick	
  hardcover1002	
  pages,	
  index,	
  b/w	
  photos.	
  Lord	
  Jenkins	
  
was	
  a	
  Labour	
  MP	
  for	
  many	
  years	
  and	
  knew	
  Churchill	
  well,	
  so	
  writes	
  with	
  much	
  insider	
  
details	
  of	
  politics.	
  See	
  favourable	
  review	
  in	
  FH	
  114.	
  	
  

116	
   (Dowswell,	
  Paul)	
  Churchill	
  (20th	
  century	
  leaders).	
  Hardcover	
  in	
  illustrated	
  laminated	
  
boards.	
  Juvenile	
  title,	
  64	
  pages.	
  

117	
   (Keegan,	
  John)	
  Churchill.	
  Hardcover	
  biography	
  of	
  181	
  pages	
  by	
  the	
  famed	
  military	
  
historian,	
  gives	
  a	
  good	
  overview	
  in	
  a	
  book	
  that	
  reads	
  quickly.	
  

118	
   (Larres,	
  Klaus)	
  Churchill’s	
  Cold	
  War,	
  The	
  Politics	
  of	
  Personal	
  Diplomacy.	
  Hardcover,	
  583	
  
pages,	
  index.	
  The	
  author,	
  a	
  Belfast	
  Professor,	
  discusses	
  Churchill’s	
  use	
  of	
  personal	
  
persuasion	
  with	
  foreign	
  leaders,	
  concentrating	
  on	
  the	
  1945-­‐55	
  period.	
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119	
   (Lukacs,	
  John)	
  Churchill:	
  Visionary.	
  Statesman.	
  Historian.	
  The	
  author	
  has	
  much	
  
knowledge	
  of	
  Churchill	
  from	
  his	
  prior	
  books,	
  and	
  this	
  tends	
  to	
  concentrate	
  on	
  the	
  high	
  
spots.	
  202	
  pages	
  in	
  hardcover.	
  

120	
   (Ramsden,	
  John)	
  Man	
  of	
  the	
  Century,	
  Winston	
  Churchill	
  and	
  his	
  Legend	
  since	
  1945.	
  
Hardcover,	
  652	
  pages,	
  index,	
  2	
  sections	
  of	
  b/w	
  photos.	
  The	
  late	
  Prof.	
  Ramsden	
  writes	
  
with	
  authority	
  here.	
  

121	
   (Wood,	
  Ian	
  S.	
  )	
  Churchill:	
  A	
  Pictorial	
  History	
  of	
  his	
  Life	
  and	
  TImes.	
  Large	
  hardcover,	
  184	
  
pages,	
  lots	
  of	
  photos,	
  aimed	
  at	
  high	
  school	
  students,	
  

122	
   (Ball,	
  Stuart)	
  Winston	
  Churchill	
  (The	
  British	
  LIbrary-­‐	
  Historic	
  LIves).	
  Hardcover	
  in	
  black	
  
cloth,	
  144	
  pages,	
  index.	
  A	
  modern	
  concise	
  biography.	
  

123	
   (Cannadine,	
  David)	
  In	
  Churchill's	
  Shadow	
  :	
  Confronting	
  the	
  Past	
  in	
  Modern	
  Britain	
  .	
  
Hardcover,	
  386	
  pages,	
  index.	
  This	
  is	
  more	
  about	
  modern	
  Britain	
  than	
  specifically	
  
Churchill.	
  

124	
   (Haffner,	
  Sebastian)	
  Churchill.	
  The	
  Haffner	
  biography,	
  originally	
  in	
  German,	
  now	
  has	
  a	
  
modern	
  translation	
  into	
  English	
  by	
  John	
  Brownjohn.	
  182	
  pages,	
  index.	
  

125	
   (Humes,	
  James	
  C.)	
  Winston	
  Churchill.	
  Large	
  hardcover	
  bio	
  by	
  well	
  known	
  Churchill	
  
writer,	
  160	
  pages,	
  illustrated.	
  

126	
   (Rubin,	
  Gretchen)	
  Forty	
  Ways	
  to	
  Look	
  at	
  Winston	
  Churchill.	
  Hardcover,	
  307	
  pages,	
  inde,	
  
some	
  photos.	
  A	
  collection	
  of	
  short	
  essays,	
  some	
  loaded	
  with	
  facts,	
  some	
  very	
  
interesting.	
  Not	
  intended	
  to	
  be	
  a	
  comprehensive	
  biography.	
  

127	
   (Sandys,	
  Celia)	
  Chasing	
  Churchill,	
  The	
  Travels	
  of	
  Winston	
  Churchill.	
  This	
  293	
  page	
  
hardcover	
  written	
  by	
  Churchill’s	
  granddaughter	
  chronicles	
  Churchill’s	
  foreign	
  travels,	
  of	
  
there	
  were	
  many	
  over	
  the	
  years.	
  Many	
  illustrations,	
  some	
  in	
  colour.	
  

128	
   (Sandys,	
  Celia)	
  Churchill	
  by	
  his	
  Granddaughter	
  (Accompanying	
  the	
  Major	
  ITV1	
  series).	
  
Tall	
  slim	
  hardcover,	
  160	
  pages,	
  b/w	
  and	
  colour	
  photos.	
  

129	
   (Catherwood,	
  Christopher)	
  Churchill’s	
  Folly:	
  How	
  Winston	
  Churchill	
  Created	
  Modern	
  
Iraq.	
  Hardcover,	
  267	
  pages,	
  index,	
  maps,	
  photos.	
  The	
  second	
  book	
  of	
  this	
  title,	
  the	
  first	
  
was	
  about	
  Leros	
  and	
  the	
  Aegean	
  by	
  another	
  author.	
  

130	
   (Neillands,	
  Robin	
  H.)	
  Winston	
  Churchill	
  Statesman	
  of	
  the	
  Century.	
  Hardcover,	
  215	
  pages,	
  
index.	
  From	
  a	
  series	
  on	
  great	
  leaders.	
  	
  

131	
   (Dilks,	
  David)	
  The	
  Great	
  Dominion:	
  Winston	
  Churchill	
  in	
  Canada	
  1900-­‐1954.	
  Hardcover,	
  
472	
  pages,	
  index,	
  section	
  of	
  photos	
  on	
  slick	
  paper.	
  Churchill	
  visited	
  Canada	
  9	
  times,	
  far	
  
more	
  than	
  any	
  other	
  Dominion	
  or	
  colony.	
  Favourably	
  reviewed	
  in	
  FH,	
  and	
  blessed	
  with	
  a	
  
foreword	
  by	
  Mary	
  Soames.	
  The	
  best	
  and	
  only	
  book	
  on	
  this	
  subject.	
  

132	
   (Lewis,	
  Brenda	
  Ralph)	
  Churchill,	
  An	
  Illustrated	
  History.	
  Large	
  hardcover,	
  numerous	
  
photos	
  some	
  in	
  colour.	
  	
  

133	
   (Paterson,	
  Michael)	
  Winston	
  Churchill:	
  Personal	
  Accounts	
  of	
  the	
  Great	
  Leader	
  at	
  War.	
  
Hardcover	
  book	
  of	
  320	
  pages,	
  photos,	
  index.	
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134	
   (Paterson,	
  Michael)	
  Winston	
  Churchill:	
  His	
  Military	
  Life,	
  1895-­‐1945.	
  Hardcover,	
  320	
  
pages,	
  detailed	
  index,	
  bibliography,	
  some	
  b/w	
  photos	
  in	
  text.	
  See	
  review	
  in	
  FH129.	
  	
  

135	
   (Meacham,	
  Jon)	
  Franklin	
  and	
  Winston:	
  An	
  Intimate	
  Portrait	
  of	
  an	
  Epic	
  Friendship.	
  
Hardcover,	
  490	
  pages,	
  index,	
  extensive	
  source	
  notes,	
  some	
  b/w	
  photos	
  in	
  text.	
  

136	
   (Reynolds,	
  David)	
  In	
  Command	
  of	
  History:	
  Churchill	
  Fighting	
  and	
  Writing	
  the	
  Second	
  
World	
  War.	
  This	
  thick	
  hardcover	
  of	
  631	
  pages	
  examines	
  how	
  Churchill	
  first	
  won	
  the	
  real	
  
war	
  and	
  then	
  fought	
  the	
  war	
  of	
  ideas	
  with	
  the	
  publication	
  of	
  his	
  memoirs.	
  A	
  highly	
  
readable	
  book	
  by	
  this	
  well	
  known	
  author	
  and	
  academic.	
  Illustrated	
  with	
  facsimiles	
  and	
  
photos,	
  this	
  book	
  received	
  excellent	
  reviews	
  in	
  Finest	
  Hour.	
  

137	
   (Delaforce,	
  Patrick)	
  274	
  Things	
  You	
  Should	
  Know	
  about	
  Churchill.	
  Small	
  hardcover,	
  
enjoyable	
  collection	
  of	
  things	
  that	
  we	
  didn’t	
  know.	
  

138	
   (Makovsky,	
  Michael)	
  Churchill’s	
  Promised	
  Land:	
  Zionism	
  and	
  Statecraft.	
  This	
  is	
  an	
  
advance	
  uncorrected	
  page	
  proof	
  in	
  card	
  covers.	
  

139	
   (Paterson,	
  Michael)	
  Winston	
  Churchill:	
  The	
  Photobiography.	
  Large	
  hardcover	
  is	
  exactly	
  
what	
  the	
  title	
  implies.	
  Very	
  high	
  quality	
  photos	
  are	
  a	
  pleasure.	
  	
  

140	
   (Callahan,	
  Raymond)	
  Churchill	
  and	
  His	
  Generals.	
  Hardcover,	
  310	
  pages,	
  index.	
  

141	
   (Hickman,	
  Tom)	
  Churchill's	
  Bodyguard:	
  The	
  Authorised	
  Biography	
  of	
  Walter	
  H.	
  
Thompson.	
  Trade	
  size	
  paperback,	
  312	
  pages,	
  index,	
  two	
  sections	
  of	
  photos	
  on	
  slick	
  
paper.	
  	
  

142	
   (Lukacs,	
  John)	
  Blood,	
  Toils,	
  Tears	
  and	
  Sweat:	
  The	
  Dire	
  Warning.	
  Hardcover,	
  147	
  pages.	
  
This	
  book	
  analyzes	
  Churchill’s	
  famous	
  first	
  speech	
  	
  as	
  PM,	
  on	
  13th	
  May	
  1940.	
  	
  

143	
   (Moody,	
  Joanna)	
  From	
  Churchill’s	
  War	
  Rooms:	
  Letters	
  of	
  a	
  Secretary	
  1943-­‐45.	
  Charming	
  
story	
  of	
  a	
  young	
  lady	
  working	
  for	
  Churchill,	
  told	
  through	
  her	
  letters	
  to	
  her	
  man.	
  
Hardcover,	
  256	
  pages,	
  index	
  

144	
   (Olson,	
  Lynne)	
  Troublesome	
  Young	
  Men:	
  The	
  Rebels	
  who	
  brought	
  Churchill	
  to	
  Power	
  
and	
  helped	
  save	
  England.	
  436	
  pages,	
  index,	
  extensive	
  notes.	
  

145	
   (Toye,	
  Richard)	
  Lloyd	
  George	
  &	
  Churchill:	
  Rivals	
  for	
  Greatness.	
  Hardcover,	
  504	
  pages,	
  
index,	
  bibliography,	
  notes.	
  

146	
   (D’Este,	
  Carlo)	
  Warlord:	
  A	
  Life	
  of	
  Winston	
  Churchill	
  at	
  War	
  1874-­‐1945..	
  Hardcover,	
  666	
  
pages,	
  index,	
  illustrated	
  with	
  b/w	
  photos.	
  A	
  highly	
  rated	
  book	
  by	
  this	
  now	
  well-­‐known	
  
biographer.	
  It	
  is	
  hard	
  to	
  choose	
  between	
  this	
  and	
  the	
  other	
  2	
  similar	
  books.	
  (Russell,	
  
Hastings)	
  

147	
   (Bercuson,	
  David	
  J.	
  and	
  Holger	
  H.	
  Herwig)	
  One	
  Christmas	
  in	
  Washington,	
  Churchill	
  and	
  
Roosevelt	
  Forge	
  the	
  Grand	
  Alliance.	
  Hardcover,	
  320	
  pages,	
  index,	
  photos.	
  	
  

148	
   (Ive,	
  Ruth)	
  The	
  Woman	
  who	
  Censored	
  Churchill.	
  Hardcover,	
  159	
  pages.	
  Interesting	
  story	
  
of	
  the	
  woman	
  who	
  listened	
  in	
  on	
  Churchill’s	
  secret	
  wartime	
  calls,	
  ready	
  to	
  pull	
  thye	
  plug	
  
if	
  needed.	
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149	
   (Langworth,	
  Richard	
  M.)	
  The	
  Definitive	
  Wit	
  of	
  Winston	
  Churchill.	
  Hardcover	
  compilation	
  
of	
  quips	
  and	
  quotes,	
  selected	
  by	
  the	
  master	
  himself.	
  

150	
   (Reid,	
  Walter)	
  Churchill	
  1940-­‐1945:	
  Under	
  Friendly	
  Fire.	
  Hardcover	
  book	
  of	
  402	
  pages,	
  
Appendices,	
  bibliography,	
  references,	
  index,	
  section	
  of	
  b/w	
  photos	
  on	
  slick	
  paper.	
  	
  

 

 

 

Books with a Churchill Contribution (Section B) 
 

151 (Montgomery, Field Marshall, with a foreword by Winston S. Churchiil.) Forward from 
Victory, Speeches and Addresses. Publishes a selection of speeches and Addresses by 
Montgomery. Foreword by Churchill. 284 pages, bound in pink-red cloth gilt on spine, 
although it is difficult to read on the best of copies. Woods B42, Cohen B108.  

152 (anon, foreword by Winston S. Churchill) European Movement and the Council of Europe. 
Publishes many of the Drafts and Proposals for the Council of Europe, forerunner of 
today’s EC. 203 pages, index, photos, bound in green cloth, stamped in silver on spine. 
Foreword by Churchill. Woods B44, Cohen B116. 

153 (Carton de Wiart, Lt. Gen Sir Adrian; with a foreword by Winston S. Churchill) Happy 
Odyssey. A classic tale of adventure- twice wounded in the Boer War, wounded 8 times in 
WW1 and captured twice in WW2. A patch over his eye and VC after his name, the kind of 
warrior Churchill admired- he was sent to China as WSC's personal representative to 
Chiang Kai-Shek in 1943. As you would expect, the Foreword by Churchill is glowing with 
admiration for his old comrade. Red cloth stamped in silver, 287 pages, index. Woods B47, 
Cohen B122.  

154 (Winant, John G.; intro by Winston S. Churchill) Our Greatest Harvest. Selected Speeches 
of John G. Winant, who was Us Ambassador in London 1941-46. Churchill’s foreword is 
full of praise. Dark red cloth, blocked in gilt, 228 pages. Woods B46/1, Cohen B121.  

155 (Coudenhove-Kalergi, Count  with a preface by Winston S. Churchill) An Idea Conquers 
the World. The autobiography of one of the earliest proponents of a united Europe. 
Churchill writes a praising introduction. 310 pages, Black cloth, gilt on spine. Woods B52, 
Cohen B141.  

156 (Wallace, T and R.W. Marsh) Science and Fruit. This book recounts the story of 50 years 
of the Long Ashton Research Station. Foreword by the University Chancellor, Winston 
Churchill. Bound in apple green cloth, 308 pages, numerous photos, charts and diagrams. 
Woods B52/1, Cohen B140.  

157 (Philipot, John; foreword by Winston S. Churchill) John Philipot’s Roll of the Constables of 
Dover Castle and Lord Wardens of the Cinque Ports 1627. The highlight of this 
reproduction of an historic document is the plates in full colour of the arms of the various 
Constable and Wardens. The foreword was written by the current Lord warden, Sir 
Winston Churchill. 31 numbered pages, but at least 16 more of plates. Woods B54, Cohen 
B154.  

158 (anon. ) The Life and Times of King George VI 1895-1952. A typical Odhams production, 
fully illustrated on slick paper. Churchill’s tribute is three pages. 160 pages, 7 x 9.75 
inches. Three bindings known- red leatherette stamped gilt on spine, white cloth stamped 
gilt, and an elaborate black cloth with gilt titles on red panels, gold decorations on spine, 
and pattern in blind stamped on cover.  Woods B49/2, Cohen B131.  
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159 (Ismay, H.L. (Lord)) The Memoirs of General the Lord Ismay. Military memoirs of the man 
who was Churchill’s rep to the Chiefs of Staff during the war, with the usual tales of service 
abroad. Tribute from Churchill on p. xi. Bound in light blue cloth, 486 pages, maps and  
diagrams. Woods B60, Cohen B168.  

160 (anon. Foreword by Winston S. Churchill. ) The Prince Consort’s Library Aldershot 1860-
1960. The Prince Consort’s Library Aldershot 1860-1960 

161 (Bergengren. Erik) Alfred Nobel. This biography includes foreword by Churchill, written 
especially for this book. Translated from Swedish, this is first English edition 1962. This is 
not mentioned in Woods, but is definitely a B item. 222 pages, photos, index. Cohen B175.  

162 (anon. ) Correspondence Between the Chairman of the Council of Ministers of the USSR 
and the Presidents of the USA and The Prime Ministers of Great Britain during The Great 
Patriotic War of 1941-1945. This two volume work publishes the letters and messages 
between Stalin, Churchill, and Roosevelt (later Truman). In English language, the first 
edition was published in Moscow. The two volumes of 401 and 302 pages are bound in 
dark green cloth blocked in dull yellow on cover. There are no titles on the spines, so the 
books are quite difficult to spot on a shelf. Important books. Issued without dj’s.  Woods 
B57, Cohen F138.2.  

163 (anon.) Britain’s Homage to 28,000 American Dead. This book published to remember the 
American military who died whilst based in England. Very interesting photos, details on the 
American memorial Chapel in St. Paul’s Cathedral.  70 pp, blue cloth gilt, has a message 
from Churchill reproduced on page xi. Sponsored by The Times, a copy of this book was 
sent to the family of each of these 28,000 men and women, each personalized in gold on 
cover. Not in Woods, Cohen B132.  

164 (Jepson, R.W. (ed)) More Modern Essays. This hardcover volume of 210 pages includes 
Churchill’s essay on Lawrence of Arabia. Not in Woods or Cohen.  

165 (Burchard, John Ely (ed.)) Mid-Century, The Social Implications of Scientific Progress. 
Verbatim account of the discussions held at the Massachusetts Institute of Technology on 
the occasion of its Mid-Century Convocation, March 31, April 1 and April 2, 1949.  Some of 
the greatest minds of the day gathered here,. Churchill addressed a full house at Boston 
Garden. His speech on The Twentieth Century, is published on pp. 50-76.  Hardcover, 549 
pages. Woods Db79/1, Cohen D142.  

166 (Pile, Gen. Sir Frederick) ACK-ACK Britain's Defence against Air Attack during the Second 
World War . Hardcover, 410 pages, index, photos. Publishes 3 letters from Churchill. An 
interesting war history on an obscure subject. Woods Db72, Cohen F83.  

167 (Churchill, Winston S.) England is Here, selections from Speeches and writings of Prime 
Ministers. This 256 page book's final chapter is 14 pages of Churchill speech extracts and 
a selection from The River war. This is D100 in Cohen, not in Woods. 

168 (Churchill, Winston S. et al, compiled by E.V. Odle) Quest and Conquest: An Anthology of 
Personal Adventures. An Anthology of Personal Adventures. not in Woods. Highlighted on 
colourful blue and yellow dw is The Armoured Train by Sir Winston Churchill. Fine bright 
copy in lightly edge worn unclipped dustwrapper. 

169 (anon) All The Answers for the Election (1950). This 200 page paper back was intended as 
a guide for Conservative election workers to answer any question about the party position 
or response. It includes numerous quotes from Churchill beginning with a full page quote 
on the verso of the title page. Not in Woods or Cohen.  

170 (Bottome, Phyllis) Our New Order or Hitler's?. This paperback publishes extracts from 
various speeches regarding post-war objectives. The first is Churchill's speech Objectives 
after the War. This is D99 in the Cohen bibliography.  
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The Corona Library 
This is a series of 13 hardcover books published by HMSO on the lands and peoples of 
various British Colonies and Territories. These books were published from 1952 through 
1970. A generic foreword to the series by Churchill dated 1956 appears in most of the 
titles, although not in the first (Hong Kong) or the last (Western Pacific Islands). 

171 Hong Kong 

172 Sierra Leone 

173 British Guiana 

174 Jamaica 

175 Fiji 

176 Swaziland 

177 British Honduras 

178 Western Pacific Islands 

 

Books by or about the Churchill Family 

 

180 What I Said About the Press by Randolph Churchill 

181 Twenty One Years by Randolph Churchill 

182 The Story of the Coronation by Randolph Churchill 

183 His Father’s Son by WSC the grandson 

184 A Thread in the Tapestry by Sarah Churchill.  

185 They Serve the Queen: Anew and Authoritative Account of the Royal Household By Randolph 
Churchill (1953)  

186 Clementine Churchill by her Daughter- Mary Soames. This is the original 1979 book in the bright 
pink dustwrapper 

187 Clementine Churchill by her Daughter- Mary Soames.  This is the original American edition from 
1979 in green cloth and a tan Dustjacket.  

188 Clementine Churchill by her Daughter- Mary Soames.  The revised and updated edition of 2002. 

189 The Profligate Duke: George Spencer Churchill, Fifth Duke of Marlborough, and his Duchess. By 
Mary Soames, 256 pages, extensive index (1979) 

190 Keep on Dancing, An Autobiography by Sarah Churchill . 283 pages, 1981.  

 

 

 

 



	
  16	
  

Premium books- $10.00 ea. no quantity discounts 
 

201	
   (Stelzer,	
  Cita)	
  Dinner	
  with	
  Churchill:	
  Policy-­‐making	
  at	
  the	
  Dinner	
  Table.	
  This	
  is	
  the	
  
British	
  hardcover	
  edition,	
  303	
  pages,	
  index,	
  photos.	
  	
  

203	
   (Gilbert,	
  Martin)	
  The	
  Wilderness	
  Years.	
  This	
  is	
  the	
  book	
  that	
  goes	
  with	
  the	
  TV	
  series	
  of	
  
the	
  same	
  title.	
  The	
  crucial	
  story	
  of	
  the	
  1930’s,	
  expertly	
  told	
  by	
  Gilbert,	
  with	
  a	
  good	
  
selection	
  of	
  illustrations.	
  279	
  pages.	
  

204	
   (Blake,	
  Robert	
  &	
  Wm.	
  Roger	
  Louis)	
  Churchill.	
  Subtitled:	
  A	
  Major	
  New	
  assessment	
  of	
  his	
  
Life	
  in	
  Peace	
  and	
  War.	
  A	
  collection	
  of	
  29	
  essays	
  by	
  a	
  number	
  of	
  respected	
  scholars	
  and	
  
writers.	
  See	
  favourable	
  review	
  in	
  FH	
  80.	
  581	
  pages,	
  index,	
  notes.	
  

205	
   (Parish,	
  Michael	
  Woodbine)	
  Aegean	
  Adventures	
  1940-­‐1943.	
  Subtitled	
  “and	
  the	
  end	
  of	
  
Churchill’s	
  Dream.”	
  	
  The	
  author	
  was	
  an	
  army	
  major	
  in	
  Crete	
  in	
  1943,	
  so	
  speaks	
  with	
  first	
  
hand	
  authority.	
  He	
  postulates	
  that	
  Churchill’s	
  plan	
  was	
  sound,	
  but	
  sabotaged	
  by	
  the	
  
Americans.	
  400	
  pages,	
  index,	
  photos.	
  See	
  review	
  in	
  FH	
  82.	
  	
  

206	
   (Jablonsky,	
  David)	
  Churchill	
  and	
  Hitler.	
  Examines	
  the	
  personalities	
  of	
  these	
  two	
  letters	
  
and	
  their	
  different	
  style	
  of	
  leadership	
  in	
  total	
  war.	
  See	
  review	
  in	
  FH	
  88.	
  327	
  pages.	
  
Trade	
  pb	
  

207	
   (Lawlor,	
  Sheila)	
  Churchill	
  and	
  the	
  Politics	
  of	
  War,	
  1940-­‐1941.	
  The	
  author	
  has	
  carefully	
  
researched	
  primary	
  sources	
  of	
  the	
  main	
  cabinet	
  members	
  of	
  this	
  critical	
  period	
  to	
  
vindicate	
  Churchill’s	
  position	
  that	
  the	
  cabinet	
  was	
  united	
  in	
  opposing	
  any	
  deal	
  with	
  
Hitler	
  after	
  the	
  fall	
  of	
  France.	
  See	
  Langworth’s	
  glowing	
  review	
  in	
  FH	
  84.	
  270	
  pages,	
  
detailed	
  bibliography.	
  Here	
  is	
  the	
  trade	
  pb.	
  

208	
   (Sainsbury,	
  Keith)	
  Churchill	
  and	
  Roosevelt	
  at	
  War.	
  Subtitles:	
  The	
  War	
  They	
  Fought	
  and	
  
the	
  Peace	
  They	
  Hoped	
  to	
  make.	
  223	
  pages,	
  detailed	
  notes.	
  reviews	
  critical,	
  see	
  FH	
  87.	
  	
  

209	
   (Parker,	
  R.A.C.)	
  Churchill	
  and	
  Appeasement.	
  Subtitled:	
  Could	
  Churchill	
  have	
  prevented	
  
the	
  Second	
  World	
  War.	
  The	
  author	
  argues	
  yes,	
  if	
  Churchill	
  had	
  control	
  in	
  the	
  1930’s.	
  
290	
  pages,	
  notes,	
  index.	
  

210	
   (Wood,	
  Ian	
  S.)	
  Churchill	
  (British	
  History	
  in	
  Perspective	
  series).	
  Hardcover	
  in	
  illustrated	
  
boards,	
  209	
  pages,	
  index	
  and	
  extensive	
  notes.	
  Instead	
  of	
  the	
  usual	
  chronological	
  bio,	
  
this	
  work	
  looks	
  at	
  Churchill	
  in	
  various	
  themes:	
  appeasement,	
  Soviet	
  Union,	
  etc.	
  The	
  
hardcover	
  edition	
  is	
  elusive.	
  	
  

211	
   (Reynoldson,	
  Fiona)	
  Winston	
  Churchill	
  (Leading	
  Lives).	
  Laminated	
  hardcover	
  for	
  
juvenile	
  readers	
  ages	
  9-­‐12,	
  64	
  pages.	
  

212	
   (Roberts,	
  Andrew)	
  Hitler	
  and	
  Churchill,	
  Secrets	
  of	
  Leadership.	
  Hardcover,	
  202	
  pages,	
  
index,	
  2	
  sections	
  of	
  b/w	
  photos	
  on	
  slick	
  paper.	
  	
  

213	
   (Langworth,	
  Richard	
  M.	
  (editor))	
  Churchill	
  by	
  Himself,	
  The	
  Definitive	
  Collection	
  of	
  
Quotations.	
  Hardcover,	
  627	
  pages,	
  arranged	
  by	
  categories.	
  Extremely	
  well	
  documented	
  
with	
  sources	
  and	
  attributions.	
  Highly	
  recommended.	
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Small paperbacks- $2.00 ea. any quantity  
	
  
215	
   (Churchill,	
  Sir	
  Winston)	
  Great	
  War	
  Speeches.	
  This	
  is	
  the	
  first	
  style	
  of	
  paperback	
  
abridgement	
  of	
  the	
  Collected	
  War	
  Speeches.	
  384	
  pages,	
  Karsh	
  portrait	
  of	
  Churchill	
  on	
  cover.	
  

216	
   (anon.)	
  Mr.	
  Churchill	
  A	
  Pictorial	
  Cavalcade	
  of	
  his	
  Life	
  and	
  Extracts	
  from	
  his	
  Immortal	
  
Speeches.	
  A	
  souvenir	
  book	
  of	
  photos	
  and	
  speech	
  quotes	
  from	
  a	
  publisher	
  of	
  guides	
  to	
  historic	
  
places..	
  7	
  x	
  9	
  inches,	
  24	
  pp	
  plus	
  card	
  covers.	
  The	
  first	
  is	
  identified	
  by	
  pale	
  blue	
  card	
  covers	
  with	
  
Karsh	
  portrait.	
  

217	
   (Marsh,	
  John)	
  The	
  Young	
  Winston	
  Churchill.	
  Paperback	
  reissue	
  of	
  this	
  juvenile	
  title.	
  
188	
  pages.	
  

219	
   (Sims,	
  Victor)	
  Churchill	
  the	
  Great,	
  The	
  Best	
  Stories.	
  Published	
  only	
  in	
  paperback.	
  112	
  
pages	
  of	
  Churchill	
  anecdotes.	
  Very	
  popular	
  title,	
  even	
  if	
  undocumented,	
  but	
  unfortunately	
  hard	
  to	
  
find.	
  

220	
   (Brennand,	
  Frank)	
  Winston	
  S.	
  Churchill.	
  Published	
  only	
  as	
  a	
  paperback.	
  A	
  reasonable	
  
biography,	
  with	
  an	
  interesting	
  12	
  page	
  section	
  of	
  pencil	
  sketches	
  of	
  Churchill’s	
  life	
  by	
  Renato	
  
Fratini.	
  

221	
   ((anon))	
  Tribute	
  to	
  Churchill.	
  A	
  booklet	
  	
  7	
  x	
  9	
  inches,	
  24	
  pages	
  of	
  photos,	
  lots	
  on	
  the	
  
funeral.	
  From	
  the	
  Daily	
  Mirror,	
  which	
  even	
  then	
  was	
  already	
  a	
  tabloid.	
  Not	
  special,	
  but	
  not	
  
expensive.	
  

222	
   (staff	
  of	
  The	
  New	
  York	
  Times)	
  Churchill	
  in	
  Memoriam.	
  Published	
  only	
  as	
  a	
  
paperback,	
  purple	
  covers,	
  160	
  pages	
  of	
  quality	
  white	
  paper,	
  small	
  type,	
  some	
  photos.	
  Very	
  
common.	
  

223	
   (editors	
  of	
  Reader’s	
  Digest)	
  Churchill	
  Digest.	
  A	
  good	
  collection	
  of	
  Churchill	
  stories	
  
and	
  anecdotes	
  from	
  Reader’s	
  Digest.	
  64	
  pages,	
  card	
  covers.	
  

225	
   (Roberts,	
  Cecil)	
  A	
  Man	
  Arose.	
  A	
  15	
  page	
  poem	
  on	
  Churchill,	
  Beaton	
  portrait	
  frontis,	
  
bound	
  in	
  stiff	
  covers	
  with	
  attached	
  wrapper.	
  A	
  wartime	
  production.	
  Seen	
  at	
  fantastic	
  prices	
  on	
  
the	
  internet,	
  but	
  offered	
  here	
  reasonably.	
  

226	
   (Roberts,	
  Andrew)	
  Churchill:	
  Embattled	
  Hero.	
  Tiny	
  62	
  page	
  paperback	
  in	
  the	
  Phoenix	
  
60p	
  series.	
  

227	
   (Notley,	
  David)	
  Winston	
  Churchill:	
  Quotations.	
  Small	
  hardcover	
  in	
  laminated	
  boards,	
  
38	
  pages,	
  illustrated.	
  	
  A	
  gift	
  book.	
  

228	
   (Brown,	
  James)	
  The	
  Life	
  and	
  Times	
  of	
  Winston	
  Churchill.	
  Tiny	
  hardcover,	
  3.25	
  x	
  4.25	
  
ins.,	
  73	
  pages	
  with	
  dustjacket.	
  A	
  very	
  brief	
  bio	
  with	
  a	
  few	
  photos.	
  	
  

230	
   (anon.)	
  Winston	
  Churchill:	
  Honorary	
  Academician	
  Extraordinary.	
  Paintings	
  by	
  the	
  Rt.	
  
Hon.	
  Sir	
  Winston	
  S.	
  Churchill,	
  exhibited	
  at	
  the	
  The	
  Royal	
  Academy	
  of	
  Arts,	
  London	
  1959.	
  This	
  48	
  
page	
  booklet,	
  7	
  x	
  9.75	
  ins,	
  reproduces	
  Churchill	
  paintings	
  in	
  b/w	
  and	
  colour.	
  	
  

231	
   (Fedden,	
  Robin)	
  Churchill	
  and	
  Chartwell.	
  A	
  guidebook	
  produced	
  for	
  the	
  National	
  
Trust.	
  60	
  pages,	
  a	
  few	
  photos,	
  numerous	
  editions	
  over	
  the	
  years.	
  



The River War- 2 vol unabridged edition

The River War (An Historical Account of the Reconquest of the Sudan) Longmans Green & Co., London , 1899, First edi-
tion, published 1899  in 2 volumes. The best edition with coloured maps and illustrations not present in the abridged 
text versions issued later. One of 2000 sets produced. An incredibly lavish production from a relatively unknown au-
thor. The pair sold new for 36 shillings, compared to normal books like Malakand at 7s 6d new and 3s 6 d for the Silver 
Library edition. Bound in dark blue green (almost black) cloth, blocked with gilt decorations of the Mahdi’s tomb and 
a gunboat. xxiii+462, xiv+ 499 pages, total of 57 illustrations, many especially drawn by Angus McNeill of the Seaforth 
Highlanders, 34 maps and plans many coloured and folding. The unabridged edition of The River War has been out of 
print now for about 115 years, and the long awaited reprint that was due a few months ago has now had another 10 
month delay announced. There are many who would like to read this book, but are put off by the $5000.00-$10,000.00 
price for nice first edition sets. I recently took some books in trade, which means I just need to get my investment out 
of them, so am able to offer several setrs in substandard condition at very low 
cost.

250  Both volumes 1st printings. This set has decent shelf appearance with 
clear gilt titling, vol II slightly brighter. Both front covers clean, but but vol. I 
has a horizontal crease in the cloth. Vol. I lacks the half title, contents very clean 

with almost no foxing. Both hinges broken. 
There is a damp stain at lower inside corner 
from page 325 to end. Spine ends worn with 
splits. Vol. II has unmarked bright covers, a 
small nick in the back joint, bookplate on past-
edown, front hinge almost completely gone, 
rear hinge well cracked. Contents very clean 
with no foxing seen. $1250.00

251 Two unattractive books in original cloth. Vol I is a first printing, vol. 
II lacks the title page. Vol. I is well worn and stained with the titling not clear 
on the spine. Front endpaper wrinkled and scars from label removal, white 

side of endpaper has Officers Mess stamp. 
There is a damp stain affecting top outer 
corner of first 20 pages. Foxing through-
out, moderate in places. Rear endpaper is 
cracked and repaired. Vol II is better but gilt 
still dull, base of spline worn and split. Front 
hinge cracked and endpaper barely hanging 
on. Half title page present, but frontis and 
title page missing. Contents foxed, heavy in 
places. $350.00 

252 Both volumes second impression 1900 with decent external appear-
ance, clean strong gilt on spines. Vol I has a wrinkle on otherwise nice front 
cover, front hinge split and a problem with the half title pasted to the frontis 
plate and a failed effort to separate them resulting in both being detached. 

Contents clean with very little foxing. Publish-
ers catalogue dated 12/99 at rear, back hinge 
split. Vol II has a dark blue stain in gunboat 
area from an old label. Front hinge has cracks, 
blank leaf before half title is missing, foxing 
throughout, mostly light, rear hinge has been 
repaired. $650.00


